



**ECODIT**

EXPERTISE, CONSEIL & AUDIT

Avenue Albipôle  
81150 TERSSAC  
Tél. : 05 63 54 21 18  
Fax : 05 63 54 11 40  
le@ecodit.fr

## **Association ATTER**

Numéro SIRET : **38915101000029**  
Code APE : **7911Z**

96, rue des agriculteurs  
BP 80332  
81000 ALBI

### **COMPTES ANNUELS**

du 01/01/2021 au 31/12/2021

L'ATTER tient à la disposition de tout adhérent qui le souhaite la formule développée des comptes annuels 2021



Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'Ordre de la région de Toulouse Midi-Pyrénées.  
Société de commissariat aux comptes membre de la Compagnie Régionale de Toulouse.  
Société à responsabilité limitée au capital de 111 000 euros – RCS d'ALBI – Siret : 444 908 990 00021

# Sommaire

<b>Bilan association</b>	<b>2</b>
<i>ACTIF</i>	<i>2</i>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>2</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>2</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>2</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>2</i>
<i>PASSIF</i>	<i>3</i>
<i>Fonds propres</i>	<i>3</i>
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>3</i>
<i>Provisions</i>	<i>3</i>
<i>Dettes</i>	<i>3</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>3</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>4</i>
<b>Compte de résultat association</b>	<b>6</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>6</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>6</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>6</i>
<i>Charges financières</i>	<i>6</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>7</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>7</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>7</i>
<b>Annexe des comptes annuels</b>	<b>9</b>
Annexe association	9
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	<i>10</i>
<i>METHODE GENERALE</i>	<i>10</i>
<i>CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	<i>11</i>
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	<i>12</i>
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	<i>14</i>
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	<i>17</i>

## Association ATTER

### Bilan association

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	286 520	240 207	46 313	48 327	- 2 014
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	32 371	32 371			
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	13 112	11 457	1 655	671	984
Autres immobilisations corporelles	118 229	101 383	16 846	3 633	13 213
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	36 857		36 857	34 857	2 000
Autres titres immobilisés	59 959		59 959	59 538	421
Prêts					
Autres	1 400		1 400	1 400	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>548 447</b>	<b>385 418</b>	<b>163 029</b>	<b>148 426</b>	<b>14 603</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours	504		504	747	- 243
Avances et acomptes versés sur commandes				2 635	- 2 635
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	11 188		11 188	24 791	- 13 603
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	39 935		39 935	53 654	- 13 719
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	555 667		555 667	181 169	374 498
Charges constatées d'avance	21 300		21 300	44 708	- 23 408
<b>TOTAL (II)</b>	<b>628 595</b>		<b>628 595</b>	<b>307 703</b>	<b>320 892</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 177 042</b>	<b>385 418</b>	<b>791 624</b>	<b>456 128</b>	<b>335 496</b>

## Bilan association(suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2020</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	189 551	274 381	- 84 830
Excédent ou déficit de l'exercice	96 864	-84 829	181 693
Situation nette (sous total)	286 415	189 551	96 864
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	7 620		7 620
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>294 035</b>	<b>189 551</b>	<b>104 484</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	69 488		69 488
<b>TOTAL (III)</b>	<b>69 488</b>		<b>69 488</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	169 077	42 023	127 054
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 146	45 682	- 8 536
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	109 284	62 878	46 406
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		254	- 254
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	112 593	115 740	- 3 147
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>428 101</b>	<b>266 577</b>	<b>161 524</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>791 624</b>	<b>456 128</b>	<b>335 496</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2020</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<i>Engagements donnés</i>			

**Association ATTER**

Compte de résultat association

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	60 214	55 262	4 952	8,96
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	503 284	252 849	250 435	99,05
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	39 000	20 500	18 500	90,24
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	5 571	14 664	- 9 093	-62,01
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	21 000	23 814	- 2 814	-11,82
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>629 069</b>	<b>367 089</b>	<b>261 980</b>	<b>71,37</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	1 711	7 741	- 6 030	-77,90
Variations stocks	243	-747	990	132,53
Autres achats et charges externes	159 770	127 699	32 071	25,11
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	3 577	3 322	255	7,68
Salaires et traitements	207 347	227 932	- 20 585	-9,03
Charges sociales	59 552	46 034	13 518	29,37
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	25 672	32 526	- 6 854	-21,07
Dotations aux provisions	69 488		69 488	N/S
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	1 553	631	922	146,12
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>528 913</b>	<b>445 139</b>	<b>83 774</b>	<b>18,82</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>100 156</b>	<b>-78 050</b>	<b>178 206</b>	<b>228,32</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations		175	- 175	-100
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	2 233	1 148	1 085	94,51
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>2 233</b>	<b>1 323</b>	<b>910</b>	<b>68,78</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	199	438	- 239	-54,57
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2021 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2020 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>199</b>	<b>438</b>	<b>- 239</b>	<b>-54,57</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2 034</b>	<b>885</b>	<b>1 149</b>	<b>129,83</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>102 190</b>	<b>-77 166</b>	<b>179 356</b>	<b>232,43</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	1 195		1 195	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>1 195</b>		<b>1 195</b>	<b>N/S</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	6 521	7 664	- 1 143	-14,91
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>6 521</b>	<b>7 664</b>	<b>- 1 143</b>	<b>-14,91</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-5 326</b>	<b>-7 664</b>	<b>2 338</b>	<b>30,51</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	632 497	368 412	264 085	71,68
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	535 634	453 241	82 393	18,18
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>96 864</b>	<b>-84 829</b>	<b>181 693</b>	<b>214,19</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

**Association ATTER**

Annexe des comptes annuels

## Annexe des comptes annuels

### Annexe association

#### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2021 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2020 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 791 623,98 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 96 863,93 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 21/03/2022 par les dirigeants.

#### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

##### Changement de méthode ou d'estimation et impact :

##### Le rattachement des cotisations des adhérents à l'exercice social :

Jusqu'à l'exercice 2020, les cotisations des membres de l'ATTER étaient comptabilisées au moment de leur encaissement. De ce fait, les cotisations portées en produits dans le compte de résultat d'un exercice N correspondaient pour leur quasi-totalité à des cotisations appelées au titre de l'exercice N+1. A partir de l'année 2020, il a été décidé par votre conseil d'administration de rattacher les cotisations portées en produits à l'exercice auquel elles se réfèrent ; ainsi, les cotisations appelées en 2020 concernant l'exercice 2021 ont été portées en produits constatées d'avance et ont été constatées en produits en 2021.

Ce changement de méthode est à l'origine du déficit constaté en 2020 par l'ATTER ; en 2021 l'ensemble des cotisations afférentes à l'exercice 2021 se trouvent constatées dans les produits de l'exercice ; la comparabilité des deux exercices s'en trouve donc impactée.

##### Impact de la pandémie due au coronavirus (COVID-19)

Conformément aux principes comptables applicables en France, la pandémie de COVID-19 était un événement postérieur au 31 décembre 2019 qui n'a pas donné lieu à une modification du bilan et du compte de résultat clos au 31 décembre 2019. Ainsi tous les postes du bilan et du compte de résultat à cette date ont été comptabilisés et évalués sans tenir compte des conséquences de cet événement.

L'émergence et l'expansion du coronavirus début 2020 ont affecté les activités économiques et commerciales au plan mondial. Cette situation a eu des impacts sur notre activité depuis le 1er janvier 2020, sans toutefois remettre en cause la continuité d'exploitation. La situation est extrêmement évolutive et volatile. Il était difficile, à ce stade, d'en estimer tous les impacts financiers. Toutefois, notre volume d'activité de gestion location, purement touristique, a subi une forte baisse en 2020 avec des périodes de remboursements importants au cours des mois de confinement. Nos produits d'exploitation ont ainsi baissé de plus de 23 % en 2020.

Toutefois, cet impact n'est pas de nature à remettre en cause la continuité de notre exploitation :

- Une politique interne de maîtrise des charges notamment de personnel,
- Le recours au fonds de solidarité, à l'indemnisation du chômage partiel et à aux dispositifs d'exonérations de charges patronales en vigueur dans notre secteur,

Ont notamment permis de préserver notre équilibre économique.

En 2021, malgré quelques périodes de confinement et de couvre feux, le volume d'activité a connu une très forte progression par rapport à 2020 et nos produits d'exploitation ont progressé de 37,51 % hors impact des cotisations membres.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

### PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

#### **Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

**Stocks :**

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

**Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

**Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

**CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION**

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Annexe association (suite)****NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	298 708	20 183		318 890
Immobilisations corporelles	113 670	17 671		131 341
Immobilisations financières	95 794	2 422		98 216
<b>TOTAL</b>	<b>508 172</b>	<b>40 275</b>		<b>548 447</b>

**Amortissements**

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	250 381	22 197		272 578
<b>TOTAL I</b>	<b>250 381</b>	<b>22 197</b>		<b>272 578</b>
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	11 066	391		11 457
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport	10 480	220		10 700
Matériel de bureau et informatique	87 820	2 864		90 683
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>109 366</b>	<b>3 475</b>		<b>112 840</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>359 747</b>	<b>25 672</b>		<b>385 418</b>

**Etats des stocks**

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	747		243	504
Matières premières				
Produits intermédiaires				

Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
<b>TOTAL</b>		<b>747</b>		<b>504</b>

*Etat des créances et charges constatées d'avance*

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	1 400		1 400
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	11 188	11 188	
Autres créances	39 935	39 935	
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>21 300</b>	<b>21 300</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>73 823</b>	<b>72 423</b>	<b>1 400</b>

*Etat des produits à recevoir*

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	9 000
<b>TOTAL</b>	<b>9 000</b>

**Annexe association (suite)****NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	274 381	-84 829			189 551
Excédent ou déficit de l'exercice	-84 829	84 829	96 864		96 864
<b>Situation nette</b>	<b>189 551</b>		<b>96 864</b>		<b>286 415</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					7 620
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>189 551</b>		<b>96 864</b>		<b>294 035</b>

**Subventions d'investissement****Subventions**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
Région Occitanie	Aide L'OCCAL		8 814		8 814
<b>TOTAL</b>			<b>8 814</b>		<b>8 814</b>

**Reprises**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
Région Occitanie	Aide L'OCCAL		1 195		1 195
<b>TOTAL</b>			<b>1 195</b>		<b>1 195</b>

*Provisions pour risques et charges*

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions obligatoires similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges		69 488		69 488
<b>TOTAL (II)</b>		<b>69 488</b>		<b>69 488</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>		<b>69 488</b>		<b>69 488</b>
Dont dotations et reprises - d'exploitation - financières - exceptionnelles		69 488		

Description des éléments significatifs ou importants

*Etat des dettes et produits constatés d'avance*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	169 077	148 813	20 264	
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	37 146	37 146		
Dettes fiscales et sociales	109 284	109 284		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	112 593	112 593		
<b>TOTAL</b>	<b>428 101</b>	<b>407 837</b>	<b>20 264</b>	

*Charges à payer par poste de bilan*

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	13 010
Dettes fiscales et sociales	32 872
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>45 881</b>

**Annexe association (suite)****AUTRES INFORMATIONS*****Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés***

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 69 488 Euros.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur:

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 62 ans
- le taux moyen d'augmentation des salaires
- le taux d'actualisation retenu : 1,50 %
- le taux moyen des charges sociales : 37,48 %

***Effectif moyen***

	<b>Personnel salarié</b>	<b>Personnel mis à disposition de l'association</b>
Cadres	2	
Non cadres	4	1
<b>TOTAL</b>	<b>6</b>	<b>1</b>